

平成 2 5 年度

# 病 院 事 業 会 計 決 算 概 況

病 院 局



## 1 平成25年度病院事業会計決算概況

平成25年度の業務状況、収支状況、患者状況及び建設改良は次のとおりです。

### ○ 業務状況

病院事業を取り巻く経営環境は、医療の高度化、高齢社会の急速な進展や、医療ニーズの複雑化と多様化などにより、急激に変化をしています。また、国は少子・高齢化の進展に伴い増大する医療ニーズに対応するため、医療機関の機能分化と連携強化を図ることなどを目的に、「持続可能な社会保障制度の確立を図るための改革の推進に関する法律」を制定し、平成37年の病院・病床機能のあるべき姿を掲げ、社会保障制度改革を推進しています。

このような状況の中、本市病院事業においては、従来にも増して医療の質の向上と経営基盤の強化を図り、より高度な医療、急性期医療、救急医療などを効率的かつ安定的に提供していくことが求められていることから、平成24年3月に策定した「第3次川崎市病院事業経営健全化計画」（計画期間：平成24年度～平成26年度）に基づき病院運営に取り組んでいるところです。

**川崎病院**においては、急性期における高度な医療機能を持つ市の基幹病院としての医療需要に応えるため、原則として救急車の受け入れを断らない救命救急センターの運用に努めております。また、地域周産期母子医療センターとして新生児集中治療管理室（NICU）の安定的な運営を図るとともに、平成25年度はNICUの後方支援病床である新生児治療回復室（GCU）を12床から18床に増床するなど、医療機能の充実に取り組んでまいりました。

**井田病院**においては、がん等の高度でかつ特殊な成人疾患医療を担う病院として改築するため、再編整備事業を進めており、平成25年度は新病院の全部完成に向けて、引き続き2期工事を施工してまいりました。また、市南部地域の中核病院として救急医療を提供するとともに、地域がん診療連携拠点病院として今後増加が見込まれる緩和ケアを必要とする患者に対応するため、既存の緩和ケア病棟の増床工事を施工するなど、地域の医療水準の向上に努めております。

**多摩病院**においては、主に高度・特殊・急性期医療を担っており、小児救急を含めた24時間365日の救急医療を提供するとともに、地域医療支援病院として地域医療連携の強化に取り組むほか、平成26年3月には神奈川DMAT（災害派遣医療チーム）の指定を受け、災害時医療の充実に努めるなど、市北部地域の中核病院としての役割を果たしております。なお、本病院は指定管理者制度を採用し、学校法人聖マリアンナ医科大学が運営管理を行っています。

## ○ 収支状況

病院事業全体では病院事業収益は 303 億 1,408 万 4,059 円、病院事業費用は 304 億 9,882 万 2,069 円となり、純損益は 1 億 8,473 万 8,010 円の純損失となりました。また、特別損益を除いた経常損益では 1 億 8,744 万 1,541 円の経常利益となりました。

直営の川崎病院・井田病院（以下「直営 2 病院」という。）の病院事業収益は 287 億 4,627 万 4,792 円、病院事業費用は 285 億 6,859 万 4,551 円となり、1 億 7,768 万 241 円の純利益となりました。また、特別損益を除いた経常損益では 5 億 4,777 万 2,040 円の経常利益となりました。

多摩病院の病院事業収益は 15 億 6,780 万 9,267 円、病院事業費用は 19 億 3,022 万 7,518 円となり、純損益は 3 億 6,241 万 8,251 円の純損失となりました。これは、開設に伴い計上する減価償却費の影響によるものです。

## ○ 患者状況

入院患者は直営 2 病院では延 29 万 1,182 人（1 日平均 798 人）で、前年度に比べ 1 万 375 人の減となりました。多摩病院は延 10 万 5,933 人（1 日平均 290 人）で、前年度に比べ 1,224 人の減となりました。

外来患者は直営 2 病院では延 55 万 4,256 人（1 日平均 2,272 人）で、前年度に比べ 7,314 人の減となりました。多摩病院は延 22 万 6,502 人（1 日平均 836 人）で前年度に比べ 2,373 人の減となりました。

## ○ 診療収益状況

入院収益は、直営 2 病院では 154 億 3,656 万 4,516 円で、前年度に比べ 7,996 万 225 円の減となりました。

外来収益は、直営 2 病院では 63 億 3,754 万 8,461 円で、前年度に比べ 2 億 5,244 万 6,946 円の増となりました。

なお、多摩病院につきましては、平成 24 年度より利用料金制に移行しております。

## ○ 主な建設改良

川崎病院では、搬送装置カード読取りシステム改修工事等を行い、井田病院では市民に信頼される医療を継続的に提供するための再編整備事業として新病院の改築工事を引き続き実施するとともに、既存の緩和ケア病床を増床するための改修工事を行いました。

医療器械については、川崎病院では、急性期患者情報システム、移動型外科用 X 線撮影装置等、井田病院では、手術顕微鏡、心臓カテーテル用検査装置等の整備を行いました。

## 2 経営成績

### ◎ 病院事業合計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
総費用	30,498,822,069	総収益	30,314,084,059
医療費用	28,553,093,382	医療収益	24,420,024,273
医療外費用	1,569,743,512	医療外収益	5,890,254,162
特別損失	375,985,175	特別利益	3,805,624
当年度経常利益	187,441,541	当年度経常損失	
当年度純利益		当年度純損失	184,738,010
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	23,198,952,590
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	23,383,690,600

#### (1) 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

科目	金額	科目	金額
総費用	28,568,594,551	総収益	28,746,274,792
医療費用	27,048,170,900	医療収益	23,410,643,688
医療外費用	1,148,629,278	医療外収益	5,333,928,530
特別損失	371,794,373	特別利益	1,702,574
当年度経常利益	547,772,040	当年度経常損失	
当年度純利益	177,680,241	当年度純損失	
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	14,760,609,276
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	14,582,929,035

#### (内 訳)

##### 川崎病院

科目	金額	科目	金額
総費用	19,432,170,884	総収益	20,290,578,543
医療費用	18,363,711,381	医療収益	16,707,034,764
医療外費用	778,832,778	医療外収益	3,582,493,061
特別損失	289,626,725	特別利益	1,050,718
当年度経常利益	1,146,983,666	当年度経常損失	
当年度純利益	858,407,659	当年度純損失	
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	5,308,390,212
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	4,449,982,553

##### 井田病院

科目	金額	科目	金額
総費用	9,136,423,667	総収益	8,455,696,249
医療費用	8,684,459,519	医療収益	6,703,608,924
医療外費用	369,796,500	医療外収益	1,751,435,469
特別損失	82,167,648	特別利益	651,856
当年度経常利益		当年度経常損失	599,211,626
当年度純利益		当年度純損失	680,727,418
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	9,452,219,064
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	10,132,946,482

#### (2) 多摩病院

科目	金額	科目	金額
総費用	1,930,227,518	総収益	1,567,809,267
医療費用	1,504,922,482	医療収益	1,009,380,585
医療外費用	421,114,234	医療外収益	556,325,632
特別損失	4,190,802	特別利益	2,103,050
当年度経常利益		当年度経常損失	360,330,499
当年度純利益		当年度純損失	362,418,251
前年度繰越利益剰余金		前年度繰越欠損金	8,438,343,314
当年度未処分利益剰余金		当年度未処理欠損金	8,800,761,565

### 3 業務実績

#### ◎ 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

区 分	平成24年度	平成25年度	増 減
(1) 患者延数	863,127 人	845,438 人	△ 17,689 人
入 院	301,557	291,182	△ 10,375
外 来	561,570	554,256	△ 7,314
(2) 1日平均患者数	3,118 人	3,070 人	△ 48 人
入 院	826	798	△ 28
外 来	2,292	2,272	△ 20
(3) 診療収益	21,601,626 千円	21,774,113 千円	172,487 千円
入 院	15,516,525	15,436,565	△ 79,960
外 来	6,085,101	6,337,548	252,447
(4) 1人1日平均収益	25,027 円	25,755 円	728 円
入 院	51,455	53,013	1,558
外 来	10,836	11,434	598
(5) 入院患者実人数	19,903 人	20,168 人	265 人
(6) 1人平均入院日数	15.2 日	14.4 日	△ 0.7 日

( 内 訳 )

#### 川 崎 病 院

区 分	平成24年度	平成25年度	増 減
(1) 患者延数	631,774 人	595,802 人	△ 35,972 人
入 院	205,540	194,753	△ 10,787
外 来	426,234	401,049	△ 25,185
(2) 1日平均患者数	2,303 人	2,178 人	△ 125 人
入 院	563	534	△ 29
外 来	1,740	1,644	△ 96
(3) 診療収益	15,983,211 千円	15,583,163 千円	△ 400,048 千円
入 院	11,613,252	11,224,555	△ 388,697
外 来	4,369,959	4,358,608	△ 11,351
(4) 1人1日平均収益	25,299 円	26,155 円	856 円
入 院	56,501	57,635	1,134
外 来	10,252	10,868	616
(5) 入院患者実人数	14,426 人	14,217 人	△ 209 人
(6) 1人平均入院日数	14.2 日	13.7 日	△ 0.5 日

#### 井 田 病 院

区 分	平成24年度	平成25年度	増 減
(1) 患者延数	231,353 人	249,636 人	18,283 人
入 院	96,017	96,429	412
外 来	135,336	153,207	17,871
(2) 1日平均患者数	815 人	892 人	77 人
入 院	263	264	1
外 来	552	628	76
(3) 診療収益	5,618,415 千円	6,190,950 千円	572,535 千円
入 院	3,903,273	4,212,010	308,737
外 来	1,715,142	1,978,940	263,798
(4) 1人1日平均収益	24,285 円	24,800 円	515 円
入 院	40,652	43,680	3,028
外 来	12,673	12,917	244
(5) 入院患者実人数	5,477 人	5,951 人	474 人
(6) 1人平均入院日数	17.5 日	16.2 日	△ 1.3 日

#### ◎ 多 摩 病 院 (指定管理者 報告値)

区 分	平成24年度	平成25年度	増 減
(1) 患者延数	336,032 人	332,435 人	△ 3,597 人
入 院	107,157	105,933	△ 1,224
外 来	228,875	226,502	△ 2,373
(2) 1日平均患者数	1,139 人	1,126 人	△ 13 人
入 院	294	290	△ 4
外 来	845	836	△ 9
(3) 診療収益	8,382,827 千円	8,321,736 千円	△ 61,091 千円
入 院	5,841,085	5,827,258	△ 13,827
外 来	2,541,742	2,494,478	△ 47,264
(4) 1人1日平均収益	24,947 円	25,033 円	86 円
入 院	54,510	55,009	499
外 来	11,105	11,013	△ 92
(5) 入院患者実人数	8,613 人	8,644 人	31 人
(6) 1人平均入院日数	12.4 日	12.3 日	△ 0.1 日

※多摩病院は平成24年度から利用料金制に移行しているため、診療収益は市病院事業会計の決算に含まれておりません。

## 4 経営状況比較年次表

(税抜き)  
(単位:千円、%)

### (1) 病院事業合計

区 分	平成 23 年度			平成 24 年度			平成 25 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
病院事業収益 (1)	37,650,876	87,115	0.2	30,164,731	△ 7,486,145	△ 19.9	30,314,084	149,353	0.5
(一般会計繰入金合計)	( 6,714,683 )	( 12,696 )	( 0.2 )	( 6,937,964 )	( 223,281 )	( 3.3 )	( 6,935,224 )	( △ 2,740 )	( 0.0 )
(一般会計負担金)	( 5,063,116 )	( △ 96,560 )	( △ 1.9 )	( 5,322,244 )	( 259,128 )	( 5.1 )	( 5,213,213 )	( △ 109,031 )	( △ 2.0 )
(一般会計補助金)	( 1,651,567 )	( 109,256 )	( 7.1 )	( 1,615,720 )	( △ 35,847 )	( △ 2.2 )	( 1,722,011 )	( 106,291 )	( 6.6 )
医業収益 ①	31,833,940	△ 10,498	0.0	24,321,391	△ 7,512,549	△ 23.6	24,420,024	98,633	0.4
診療収益	29,086,870	99,008	0.3	21,601,626	△ 7,485,244	△ 25.7	21,774,113	172,487	0.8
入院収益	20,766,610	105,808	0.5	15,516,525	△ 5,250,085	△ 25.3	15,436,565	△ 79,960	△ 0.5
外来収益	8,320,260	△ 6,800	△ 0.1	6,085,101	△ 2,235,159	△ 26.9	6,337,548	252,447	4.1
その他医業収益	2,747,070	△ 109,506	△ 3.8	2,719,765	△ 27,305	△ 1.0	2,645,911	△ 73,854	△ 2.7
医業外収益 ②	5,806,776	102,423	1.8	5,838,477	31,701	0.5	5,890,254	51,777	0.9
特別利益 ③	10,160	△ 4,810	△ 32.1	4,863	△ 5,297	△ 52.1	3,806	△ 1,057	△ 21.7
病院事業費用 (2)	37,015,013	△ 40,175	△ 0.1	31,280,824	△ 5,734,189	△ 15.5	30,498,822	△ 782,002	△ 2.5
医業費用 ④	35,135,674	△ 117,419	△ 0.3	29,375,055	△ 5,760,619	△ 16.4	28,553,093	△ 821,962	△ 2.8
給与費	12,082,544	△ 33,735	△ 0.3	12,935,026	852,482	7.1	12,771,557	△ 163,469	△ 1.3
材料費	4,903,872	77,905	1.6	5,074,480	170,608	3.5	5,115,638	41,158	0.8
経費	14,283,439	134,073	0.9	6,487,896	△ 7,795,543	△ 54.6	6,558,366	70,470	1.1
その他	3,865,819	△ 295,662	△ 7.1	4,877,653	1,011,834	26.2	4,107,532	△ 770,121	△ 15.8
医業外費用 ⑤	1,534,247	△ 21,436	△ 1.4	1,599,677	65,430	4.3	1,569,744	△ 29,933	△ 1.9
特別損失 ⑥	345,092	98,680	40.0	306,092	△ 39,000	△ 11.3	375,985	69,893	22.8

区 分	平成 23 年度			平成 24 年度			平成 25 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
医業損益 ①-④	△ 3,301,734	106,921	3.1	△ 5,053,664	△ 1,751,930	△ 53.1	△ 4,133,069	920,595	18.2
経常損益 ①+②-④+⑤	970,795	230,780	31.2	△ 814,864	△ 1,785,659	△ 183.9	187,441	1,002,305	123.0
川崎病院	1,558,945	△ 197,883	△ 11.3	1,208,417	△ 350,528	△ 22.5	1,146,984	△ 61,433	△ 5.1
井田病院	210,054	88,197	72.4	△ 1,505,196	△ 1,715,250	△ 816.6	△ 599,212	905,984	60.2
多摩病院	△ 798,204	463,388	36.7	△ 518,085	280,119	35.1	△ 360,331	157,754	30.4
純損益 (1)-(2)	635,863	127,290	25.0	△ 1,116,093	△ 1,751,956	△ 275.5	△ 184,738	931,355	83.4
川崎病院	1,294,972	△ 285,408	△ 18.1	1,013,669	△ 281,303	△ 21.7	858,408	△ 155,261	△ 15.3
井田病院	143,414	76,178	113.3	△ 1,546,465	△ 1,689,879	△ 1,178.3	△ 680,728	865,737	56.0
多摩病院	△ 802,523	336,520	29.5	△ 583,297	219,226	27.3	△ 362,418	220,879	37.9
累積欠損金	22,082,860	△ 635,863	△ 2.8	23,198,953	1,116,093	5.1	23,383,691	184,738	0.8

(税抜き)  
(単位:千円、%)

## (2)直営2病院合計

区 分	平成 23 年度			平成 24 年度			平成 25 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
病院事業収益 (1)	27,718,945	187,577	0.7	28,590,598	871,653	3.1	28,746,275	155,677	0.5
(一般会計繰入金合計)	( 5,794,344 )	( 38,529 )	( 0.7 )	( 6,028,198 )	( 233,854 )	( 4.0 )	( 6,031,027 )	( 2,829 )	( 0.0 )
(一般会計負担金)	( 4,142,777 )	( △ 70,727 )	( △ 1.7 )	( 4,412,478 )	( 269,701 )	( 6.5 )	( 4,309,016 )	( △ 103,462 )	( △ 2.3 )
(一般会計補助金)	( 1,651,567 )	( 109,256 )	( 7.1 )	( 1,615,720 )	( △ 35,847 )	( △ 2.2 )	( 1,722,011 )	( 106,291 )	( 6.6 )
医業収益 ①	22,650,874	50,497	0.2	23,375,306	724,432	3.2	23,410,644	35,338	0.2
診療収益	21,102,892	163,559	0.8	21,601,626	498,734	2.4	21,774,113	172,487	0.8
入院収益	15,237,565	48,362	0.3	15,516,525	278,960	1.8	15,436,565	△ 79,960	△ 0.5
外来収益	5,865,327	115,197	2.0	6,085,101	219,774	3.7	6,337,548	252,447	4.1
その他医業収益	1,547,982	△ 113,062	△ 6.8	1,773,680	225,698	14.6	1,636,531	△ 137,149	△ 7.7
医業外収益 ②	5,057,911	141,890	2.9	5,211,710	153,799	3.0	5,333,928	122,218	2.3
特別利益 ③	10,160	△ 4,810	△ 32.1	3,582	△ 6,578	△ 64.7	1,703	△ 1,879	△ 52.5
病院事業費用 (2)	26,280,559	396,807	1.5	29,123,394	2,842,835	10.8	28,568,595	△ 554,799	△ 1.9
医業費用 ④	24,859,798	272,837	1.1	27,721,414	2,861,616	11.5	27,048,170	△ 673,244	△ 2.4
給与費	12,058,974	△ 33,582	△ 0.3	12,909,689	850,715	7.1	12,747,833	△ 161,856	△ 1.3
材料費	4,903,872	77,905	1.6	5,074,480	170,608	3.5	5,115,638	41,158	0.8
経費	5,279,692	203,494	4.0	5,834,717	555,025	10.5	5,895,208	60,491	1.0
その他	2,617,260	25,020	1.0	3,902,528	1,285,268	49.1	3,289,491	△ 613,037	△ 15.7
医業外費用 ⑤	1,079,988	29,236	2.8	1,162,381	82,393	7.6	1,148,630	△ 13,751	△ 1.2
特別損失 ⑥	340,773	94,734	38.5	239,599	△ 101,174	△ 29.7	371,795	132,196	55.2

区 分	平成 23 年度			平成 24 年度			平成 25 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
医業損益 ①-④	△ 2,208,924	△ 222,340	△ 11.2	△ 4,346,108	△ 2,137,184	△ 96.8	△ 3,637,526	708,582	16.3
経常損益 ①+②-④+⑤	1,768,999	△ 109,686	△ 5.8	△ 296,779	△ 2,065,778	△ 116.8	547,772	844,551	284.6
川崎病院	1,558,945	△ 197,883	△ 11.3	1,208,417	△ 350,528	△ 22.5	1,146,984	△ 61,433	△ 5.1
井田病院	210,054	88,197	72.4	△ 1,505,196	△ 1,715,250	△ 816.6	△ 599,212	905,984	60.2
純損益 (1)-(2)	1,438,386	△ 209,230	△ 12.7	△ 532,796	△ 1,971,182	△ 137.0	177,680	710,476	133.3
川崎病院	1,294,972	△ 285,408	△ 18.1	1,013,669	△ 281,303	△ 21.7	858,408	△ 155,261	△ 15.3
井田病院	143,414	76,178	113.3	△ 1,546,465	△ 1,689,879	△ 1,178.3	△ 680,728	865,737	56.0
累積欠損金	14,227,813	△ 1,438,386	△ 9.2	14,760,609	532,796	3.7	14,582,929	△ 177,680	△ 1.2

## 5 決算総括表

### (1) 予算執行状況

(単位:円)

#### ア 収入

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的収入	31,173,034,000	30,396,096,734	△ 776,937,266
2.資本的収入	1,981,710,000	1,775,789,635	△ 205,920,365
合計	33,154,744,000	32,171,886,369	△ 982,857,631

#### イ 支出

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的支出	31,954,206,000	30,565,614,043	△ 1,388,591,957
2.資本的支出	5,430,186,781	5,053,243,294	△ 376,943,487
合計	37,384,392,781	35,618,857,337	△ 1,765,535,444

### (2) 収益的収支・資本的収支

#### ア 収益的収支

区分	収入	支出	収支差引
収益的収支	30,396,096,734	30,565,614,043	△ 169,517,309

#### イ 資本的収支

区分	収入	支出	収支差引
資本的収支	1,775,789,635	5,053,243,294	△ 3,277,453,659

### (3) 収支差引不足額に対する財源措置の状況

項目	金額	内訳
①当年度分損益勘定留保資金	4,031,725,183	減価償却費 3,966,381,701 固定資産除却費 65,343,482
②前年度繰越工事資金	0	
③貯蔵品仮払消費税仕入控除額	△ 10,058,722	
合計	4,021,666,461	
収支差引額に対する財源過不足額 (A) + (B) + (C)	574,695,493	収益的収支(A) △ 169,517,309 資本的収支(B) △ 3,277,453,659 補てん財源等(C) 4,021,666,461

### (4) 累積財源過不足額

前年度末財源余剰額	4,288,793,655
当年度末財源余剰額	4,863,489,148

## 6 財政健全化法における資金不足比率の状況

資金不足比率	経営健全化基準
— (資金不足となっていない)	20%